Постановление администрации Сосновского муниципального района от 31.01.2017 года № 333
Об утверждении положения о комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Сосновского муниципального района Челябинской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Челябинской области 06.10.2016 года № 430-ЗО «О порядке установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме», Законом Челябинской области № 512-ЗО от 27.06.2013 года «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Челябинской области», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2014 № 427/пр «Об утверждении методических рекомендаций установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме», администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии (Приложение № 1).
2. Управлению муниципальной службы (Е.Л.Беспалова) обеспечить опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы района Голованова В.В.
Глава Сосновского

муниципального района

            Е.Г. Ваганов

Приложение  1

 к постановлению

администрации Сосновского муниципального района
от «_31__» ___01______ 2017
№ ___333____

Положение
о комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Сосновского муниципального района Челябинской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности  комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Сосновского муниципального района Челябинской области (далее – комиссия) в целях формирования краткосрочных планов реализации региональной программы по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Сосновского муниципального района Челябинской области.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях реализации требований Жилищного кодекса Российской Федерации, закона Челябинской области от 27.06.2013 г.  № 512-ЗО  «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,  расположенных на территории Челябинской области» (далее - Закон), приказом Министром строительства и жилищно – коммунального хозяйства Российской Федерального от 04.08.2014 № 427\пр «Об утверждении методических рекомендаций установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме», Законом Челябинской области от 06.10.16 № 430-ЗО «О порядке установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме»  и установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.
1.3. Комиссия не является юридическим лицом.

1.4. Документы в комиссию направляются по адресу: с. Долгодеревенское, пер. Школьный, д.7
2. Состав и полномочия комиссии
2.1. В состав комиссии, утверждаемой постановлением администрации Сосновского муниципального района входят, председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

2.2. Председатель комиссии:

2.2.1. Руководит деятельностью комиссии.

2.2.2. Ведет заседания комиссии.

2.2.3. Подписывает от имени комиссии все документы.

2.2.4. Обеспечивает контроль исполнения принятых комиссией решений.

2.3. Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия председателя комиссии в его отсутствие.
2.4. Секретарь комиссии:

2.4.1. Готовит проект повесток заседаний комиссии.

2.4.2. Обеспечивает ведение протоколов заседаний комиссии.

2.4.3. Ведет делопроизводство комиссии.

2.4.4. Извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания комиссии.

2.5. Члены комиссии:

2.5.1. Присутствуют на заседаниях комиссии, участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений.

2.5.2. При невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещают об этом секретаря комиссии.

2.5.3. В случае необходимости направляют секретарю комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

2.6. Заседания комиссии считаются правомочными, если в них принимают участие не менее двух третей ее членов. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссия создается в количестве не менее 5 человек. В состав Комиссии входят представители администрации Сосновского муниципального района, представители организации, осуществляющих управление многоквартирными домами.

3.2. К работе комиссии могут привлекаться с правом совещательного голоса представители органа, осуществляющего государственный технический учет жилищного фонда, представители Главного управления «Государственная жилищная инспекция» Челябинской области, органа архитектуры и градостроительства, собственники помещений (уполномоченные ими лица), а в необходимых случаях представители экспертных организаций.

3.3. Заседания комиссии ведет председатель либо в его отсутствие (по его поручению) заместитель председателя комиссии.

3.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление и прилагаемые к нему документы в течение 30 рабочих дней со дня его регистрации.

3.5. На основании указанного в пункте 3.4. заявления, комиссия запрашивает у организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами или оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, информацию о техническом состоянии многоквартирного дома, указанного в обращении собственников. Для получения указанной информации за счет средств собственников могут привлекаться специализированные экспертные организации. При этом, техническое состояние многоквартирных домов должно оцениваться в соответствии с ВСН 53-86(р) «Правила оценки физического износа жилых зданий», утвержденными Приказом Госгражданстроя при Госстрое СССР от 24.12.1986 № 446.
3.6. С целью проверки представленной информации о техническом состоянии многоквартирных домов, требующих определения необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах ранее сроков, установленных региональной программой по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Сосновского района Челябинской области, комиссия проводит визуальный осмотр таких домов.
4. Результат работы комиссии,

 итоговый протокол заседания комиссии
4.1. Решение комиссии принимается простым большинством голосов, об общего количества голосов, присутствующих на ее заседании. Члены комиссии, не поддерживающие принятое комиссией решение, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к решению комиссии.

4.2.  По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

а) о признании необходимости оказания услуги и (или) выполнения работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в более ранний срок относительно срока, установленного региональной программой и (или) краткосрочным планом ее реализации. Данное решение должно содержать рекомендации по переносу срока оказания услуг (выполнения работ) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

б) об отсутствии необходимости оказания услуги и (или) выполнения работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в срок, установленный региональной программой и (или) краткосрочным планом ее реализации. Данное решение должно содержать рекомендации по переносу срока оказания услуг (выполнения работ) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме на более поздний срок относительно срока, установленного региональной программой и (или) краткосрочным планом ее реализации;

в) об отсутствии необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в связи с его экономической нецелесообразностью.

4.3. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается присутствующими на заседаниях членами комиссии.

4.4. Решение комиссии в пятидневный срок с момента принятия передается заявителю, региональному оператору, в орган государственного жилищного надзора, уполномоченный орган исполнительной власти Челябинской области в сфере обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, а также орган местного самоуправления поселения.

4.5. Решения, принимаемые комиссией, могут быть обжалованы в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.